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  Side 3 

 

Indledning 

Danske Havne konference 2010 havde særlig fokus på fremtidens havne og hvilke forventninger, pla-

ner og krav, der vil være til disse havne. Deraf navnet ”Havnenes kurs mod fremtiden”. 

 

Udviklingen i havnene er tydelig i disse år. Politiske og forretningsmæssige rammer forandres, lovgiv-

ning og administrative praksisser skaber nye muligheder – og begrænsninger. Alt det påvirker havne-

nes kurs. Den globale finanskrise har givet havnene et helt andet syn på deres forretning. Nogle havne 

har fundet nye forretningsområder, og andre har udnyttet nedgangstiderne til at fokusere på udvidel-

ser, så der er frie arealer, når væksten igen kommer.  

 

Nogle havne er ramt hårdere end andre. Men fælles for dem alle er, at de sigter fremad. 

 

På Havnekonferencen skabte de knap 200 deltagere mere end 200 nye ideer og forslag, som sekretari-

atet og de enkelte havne kan arbejde videre med de kommende år. Engagementet og kreativiteten var 

stor. Og det fik vi ros for af det stærkt besatte dommerpanel af erhvervsfolk, kunder og ikke mindst 

landspolitikere under ledelse af MEP Anne E. Jensen.  

 

Konferencens første dag – Tidsrejsen – satte rammen og gjorde os klar over hvor stor udviklingskraft, 

der historisk har været inden for havnesektoren og søfarten. Ikke mindst i det 20. århundrede drev 

den teknologiske udvikling en massiv forandring. Lastbil og tog gav ny konkurrence, men gennem alle 

tider har skibsfarten bevaret sin rolle som transportsektorens sværvægter; det er her moderne sam-

funds store behov for godstransport i stadigt stigende volumener fragtes. Havnene er fulgt med, tek-

nologisk og investeringsmæssigt. Men havnene har også historisk måtte udvikle nye organisationsfor-

mer, nye forretningsmodeller og ikke mindst nye samarbejdsformer. Konferencens deltagere var enige 

om, at udviklingen i det 21. århundrede mere drives af bedre produkter og services og ikke så meget af 

teknologisk innovation. At forretningsorientering er det mest centrale tema. En konklusion var også, 

at væksten kommer (kraftigt) igen, så det er nu, der skal investeres og udvikles. 

 

De vigtigste elementer, vi bringer med os ind i fremtiden, mente konferencens deltagere, var:  

 Troen på havnenes fremtid 

 Kundepleje, forretningsorienteret og værdiskabelse 

 Fastholdelse og kommunikation af havnenes samfundsbetydning 

 

Der skal også skabes nyt for at sikre havnenes fremtid. De vigtigste elementer, konferencedeltagerne 

identificerede, var: 

 At få nedbrudt faggrænser 

 Optimal infrastruktur til havne 

 Effektivitet – for eksempel omkring ”lossetid” 

 Kommunikation med det omgivende samfund – ikke mindst af havnenes og søfartens grønne 

profil 
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 Samarbejde mellem havnene – og mellem havne og de øvrige aktører i transportkæden 

 

At identificere det, vi som sektor skal holde op med for at videreudvikle os bedst muligt, er lige så 

vigtigt som af identificere styrkerne. De fire ting konferencedeltagerne prioriterede højst ”at holde op 

med” var: 

 Uens lovgivning, fortolkning og sagsbehandling 

 Bureaukrati 

 Boliger på havnen 

 Konflikter mellem havne/kommuner og virksomheder 

 

Konferencens anden dag fokuserede på udvikling af havnene og sektoren i fremtiden. Gennem 

”Kundekampen” – en interaktiv mødeform hvor deltagerne skaber ideer i højt tempo – kom der man-

ge gode forslag, der nu kan arbejdes videre med. De 17 konkurrerende hold var sat sammen på tværs 

af geografi, havnestørrelser og roller for at få et tværfagligt blik på udfordringerne. Resultaterne fra 

grupperne blev bedømt af et meget kompetent dommerpanel. Panelet bestod af: 

 MEP Anne E. Jensen, formand for dommerpanelet  

 MF, Kristian Pihl Lorentzen, Venstre  

 MF, næstformand for Trafikudvalget, Henriette Kjær, Konservative  

 MF, Kim Christiansen, Dansk Folkeparti  

 MF, Magnus Heunicke, Socialdemokratiet  

 Adm. direktør Flemming N. Enevoldsen, Tulip  

 Vicedirektør Jan Fritz Hansen, Danmarks Rederiforening  

 Logistikdirektør Søren Villumsen, DLG  

 Formand Svend Erik Andersen, Danmarks Fiskeriforening 

”Kundekampen” på Danske Havnes konference understregede, at havnebestyrelser og direktioner er 

parate til at tage udfordringen om kundeorientering, serviceforbedringer og effektivitet op. Blandt 

forslagene var der også mange konkrete ideer til at øge havnenes synlighed og tætte samspil med den 

by, de er en del af. I denne hvidbog er forslagne samlet og skrevet sammen i fire hovedtemaer. Vi hå-

ber, at den vil kunne bruges aktivt til planlægningen af fremtidens havne. Resultaterne er delt op i fire 

temaer: Rammer, kompetencer, dialog og midler. 

Som opvarmning til konferencen gennemførte Danske Havne en spørgeskemaundersøgelse blandt 

havnebestyrelser og havneledelser. De mange gode svar – tak for dem – var baggrund for de otte cen-

trale temaer, som indgik i ”Kundekampen”.  

 

 75 procent af de adspurgte svarede, at havnene bør gøre mere for at fremme søtransporten 

 80 procent mente, at der er behov for øget kendskab til havnene hos erhvervslivet  

 70 procent mente, at havneloven bør ændres, så havnene får større frihedsgrader  

 

Du kan se alle ideerne fra Kundekampen i bilaget til hvidbogen på 

http://www.danskehavne.dk/dk/Menu/Publikationer 
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Det var første gang Danske Havnes havnekonference var arrangeret som en interaktiv mødeform. 

Sekretariatet har fået mange positive tilbagemeldinger på denne mødeform. 

 

Bag mødekonceptet stod erhvervspsykolog Gerard Muller fra Open Space Institute, der i mange år 

har arbejdet med virksomhedsudvikling.  
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Resumé af ”Kundekampen” 

I følgende resume er de indkomne forslag fra grupperne inddelt i emner. En mere uddybende redegø-

relse af de enkelte forslag og tiltag er nærmere uddybet fra side 8. 

Havnenes rammer 

 Havneloven skal til serviceeftersyn. Friere rammer for blandt andet organisationsformer, in-

vestering i terminaldrift og eventuelt OPP vil øge effektiviteten og kundeorienteringen. 

 Konsolidering og specialisering blandt havnene vil kunne føre til stordriftsfordele, bedre mu-

ligheder for internationalisering, øget markedsorientering samt ikke mindst effektivisering og 

lavere, gennemsigtige priser til gavn for hele transportkæden.  

Havnenes kompetencer 

 Service til kunderne er højeste prioritet. One-stop-shopping, bedre kommunikation, velfærds-

faciliteter på havneområdet til brugerne, endnu bedre arbejdsmiljøforhold og indførelse af ny 

teknologi er nøgler til en bedre service for kunderne. 

 Kompetenceudvikling kan ske ved at styrke bestyrelserne med erhvervs- og branchefolk for 

at give øget erhvervsfokus. Fælles investeringer med kunder og andre samarbejdsparter vil 

medføre øget viden i havnenes administrationer, som også bør videreuddannes eller supplere 

sig med nye medarbejdere med kompetencer inden for havneudvikling, havnedesign, er-

hvervsudvikling, ledelse, fysisk planlægning og arealanvendelse. Der skal mere fokus på ud-

dannelse og forskning. 

 Analyser kan afdække transportbehovet for nærområdets virksomheder og øvrige kunder. Be-

hovet for intermodalitet og nye transportformer bør afdækkes. 

 Internationalt bør havnene forholde sig til den stigende globalisering og arbejdsdeling. Hav-

nene kunne indgå i netværk og strategiske samarbejder, blandt andet om videndeling med 

udenlandske spillere. 

Dialog 

 Kundedialog. Stigende konkurrence øger behovet for dialog med kunderne. Det er en natur-

lig del af den stadig stærkere forretningsorientering. Analyse af kundernes behov og bedre 

kundedialog var det område, der var flest forslag til på konferencen. 

 Havnen, byen og borgerne. Den sociale kontrakt mellem havnen og byen skal fornys. I ste-

det for fjendskab og begrænsning skal havnene åbne sig mod byen og borgerne og tage initia-

tiv til at forbedre forholdet. Det vil sikre havnens omdømme og bane vejen for fremtidig ud-

vikling. Mange borgere i byen er ikke klar over havnens betydning for lokalsamfundet, herun-

der til forsyningen af borgerne, arbejdspladser og skatteindtægter. Det skal der rettes op på. 
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 Dialog mellem alle parter er forudsætningen for forståelse og udvikling. Havnene skal blive 

dygtigere til dialog og kan eksempelvis etablere forskellige fora og debatmøder, udarbejde ma-

sterplaner i samarbejde med byen eller havnens kunder mm. 

 PR og lobby har de seneste år vist sig som et effektivt redskab til indflydelse og et mere posi-

tivt omdømme for havnene og sektoren. Det kan både Danske Havne og de enkelte medlem-

mer blive endnu bedre til. Også markedsføring er et område, hvor havnene kan styrke deres 

kompetencer. 

Midler 

 Transportkæder er fokusområde i fremtiden, fordi havnene som regionens transportcenter 

kan være bindeled mellem transportformerne, sikre optimale forhold for intermodalitet og bi-

drage til, at alle led i værdikæden har det bedst mulige samspil. Ved at styrke de andre aktører i 

transportkæden bidrager havnene til hele sektorens effektivitet – og dermed konkurrencedyg-

tighed. 

 Infrastruktur og ikke mindst baglandets infrastruktur er forudsætningen for, at havnene er til-

gængelige og effektive. Danske Havne skal fortsætte sit arbejde sammen med andre interes-

senter for at sikre baglandsinfrastrukturen. Det kræver blandt andet fortsat tæt kontakt til 

landspolitikerne og et aktivt pressearbejde. 

 Klima og miljø er områder, hvor havnene har stærke argumenter til fordel for søtransporten. 

Der skal gøres mere for at fremhæve det blå alternativ over for kunder, samfund og politikere. 

Samtidig skal havnene fortsat udvikle sine egne miljøambitioner, blandt andet med energibe-

sparelser, certificering og ny teknologi.  Havnene må også sikre, at kundernes øgede krav til 

miljøvenlig transport bliver honoreret og dokumenteret. 
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1. Rammer 

Havneloven 

Den nuværende Havnelov er til diskussion. Skal der laves en helt ny lov, eller skal den nuværende lov 

revideres? Meningerne om havnenes kompetencer i havneloven er mange. Nogle mener endda, at den 

nuværende havnelov fint dækker behovet for havnenes administration og drift, og at de eksisterende 

problemer bunder i praktisk fortolkning af lovens bestemmelser.  

 

I resultaterne fra Kundekampen var det generelle billede, at den nuværende lovs rammer bør diskute-

res. Skal loven skal åbne for flere muligheder for havnens forretning eller ligger de praktiske begræns-

ninger i andre regelsæt?  

 

Danske Havne skal arbejde videre med at udvikle organisationsformerne i havneloven. Begrænsnin-

gerne for havnenes organisationsformer skal identificeres og løses. Det gælder også de begrænsninger 

og problemer, der kan opstå gennem anden lovgivning. Særligt skal aktieselskabsformen belyses, så 

fordelene ved at vælge aktieselskabsformen bliver gennemsigtige. På den måde kan flere havne over-

veje, om denne organisationsform kan være en mulighed for netop deres havn, med henblik på at ska-

be nye forretningsmuligheder.  

 

Nogle forslag gik direkte på, at fremtidens havn er privatiseret som I/S eller A/S - havne. Målet er, at 

havnene i fremtiden skal være full-service leverandører og konkurrere på lige vilkår som en del af 

transportkæden. 

 

En ændring af havneloven bør åbne for havnens muligheder for at udvide forretningsområdet. Frem-

tidens havne er transportcentre. ”One-stop-shopping” vil skabe mulighed for, at kunderne kan hen-

vende sig ét sted for at købe en samlet transportpakke. Det kunne i fremtiden være en havneopgave at 

være kundekontaktled i transportkæden. Havnen vil derefter have til opgave at kontakte de andre ak-

tører på transporten. Det giver en langt bedre service til kunderne. Havnenes muligheder for selv at 

tilbyde en større del af servicen til kunderne bør også diskuteres. Havnene har i stigende grad interesse 

for at tilbyde services indenfor stevedoring, lodsning osv. 

 

Havnene skal i dialog med Folketingets trafik- og erhvervspolitikere for at se på, hvordan der via hav-

neloven eller anden lovgivning kan skabes større incitament til, at havnen udvikles til en mere moden 

og markedsorienteret forretning. Til eksempel kan nævnes sammensætningen havnenes bestyrelser. I 

de senere år er det blevet populært, at flere erhvervsfolk er repræsenteret i havnenes bestyrelser. På 

den måde kan havnene trække på den viden og erfaring, erhvervsfolk er i besiddelse af. Det mindsker 

samtidig risikoen for lokal politisk sammenblanding med havnedrift. I fremtiden bliver havnens besty-

relser mere professionelle, og tankerne samles om en optimal forretningsmæssig og kommerciel drift. 

 

Offentlige Privat Partnerskab (OPP) er oppe i tiden. Det gælder ikke mindst i havne. Havnene ser 

muligheder i, at de i fremtiden vil kunne få kunder og investeringsfirmaer til at finansiere infrastruktur 
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og andet anlæg på havnen eller i havnens bagland. Omvendt vil havnene også have mulighed for at 

være den investerende part i et OPP forhold.  

 

Den nuværende havnelov giver ikke havnen mulighed for at kunne deltage i OPP-projekter. En side-

gevinst ved fælles OPP-projekter kunne være en forbedring af dialogen mellem havnen og kunderne. 

Medfinansieringen er i sidste ende med til at give lokalsamfundet omkring havnen større ejerforhold 

til havnens aktiviteter.   

 

Konsolidering af havneselskaber 

Flere af de indkomne forslag gik på, at havnene bør sammenlægges og opdeles i grupper. Nogle for-

slog flere fusioner mellem havne, men samlet set gik ideerne på at skabe muligheder for stordrift med 

øget vækst som mål. Det skal ske med henblik på en højere grad af erfaringsdeling og specialisering 

mellem havnene. Havnene bør erkende, at ikke alle aktiviteter nødvendigvis passer ind i netop deres 

forretning. På den måde kan unødige omkostninger elimineres. Havnene skal kunne henvise til en 

andre havne, der har specialiseret sig inden for en bestemt aktivitet. Det vil medvirke til et øget samar-

bejde havnene imellem, da havne, der har sammenlignelige karakteristika, kan finde fælles fodslag.  

 

Alt i alt skal samarbejde imellem havnene øges. Der skal ske en effektiv håndtering i danske havne, så 

prisen presses.  

 

En brancheopdeling af havnene kunne være en mulighed. Flere konferencedeltagere mente, at det 

kunne gøres enten frivilligt eller via lovændringer. Et forslag gik på, at der skulle oprettes et fælles 

driftsselskab med henblik på økonomisk effektivisering af den danske havnesektor.  

 

Opdelingen af havnene bør også gøres med henblik på at kunne lave en fælles front mod det globale 

marked. Havnene deles op i international og national kategori for at sikre den kritiske masse. De hav-

ne, der satser på det internationale marked, skal være placeret geografisk korrekt. Det skal også ses i 

forhold til nabolandene. Konsolidering skal altså ske med udgangspunkt i dansk national transport – 

og logistikplan, der hænger sammen med de internationale planer på området. Det øgede samarbejde 

skal være med til at sikre tilbud på effektive og frekvente muligheder for lastbils- og trailertransport 

imellem landsdelene i Europa. Det skal ske i tæt dialog med rederierne, speditørerne og andre interes-

senter.  

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havnes bestyrelse kan hjælpe en revision af havneloven på vej, så havnene får mulighed 

for at være mere forretningsorienterende. Der bør liberaliseres og udvides på havnenes forret-

ningsområde, så det bliver muligt for havnen at investere udenfor havnen med sigte på at frem-

me intermodalitet.  

 

 Danske Havnes bestyrelse skal i fremtiden arbejde for, at en evt. lovændring bør indeholde en 

mulighed for partnerskaber med kunder.  
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 Danske Havne kan udarbejde en oversigt over fordele og ulemper ved de forskellige organisati-

onsformer. Hvis havnene skal konkurrere på lige vilkår som en del af transportkæden, skal det 

ske via en ændring af havneloven.  

 

 Havnene skal i fremtiden tænke i mulighederne for fusion, opkøb, samarbejdsaftaler osv. 

 

Ved konferencens afsluttende paneldebat og dommernes kommentarer til de mange forslag – og fra 

Transportministeren – lød der en direkte opfordring til Danske Havne om systematisk at gennemgå 

havneloven og andre lovgivningsmæssige rammer med henblik på dokumentation og analyse af lovens 

negative eller begrænsende sider. En sådan analyse bliver nu gennemført og resultatet præsenteret for 

ministeren og Folketinget senere i 2010. 

 

2. Kompetence 

Services til kunderne 

Havnenes service er med til at holde hjulene kørende og opretholde konkurrencen mellem havnene. 

Kunderne vil i stigende grad have service, og havnene arbejder på fortsat at fremme deres serviceni-

veau. Ikke mindst for at følge med i den hårde konkurrence. De indkomne ideer om havnenes service 

over for kunderne var mange. Og havnene tænker innovativt til fremme af serviceniveauet. 

 

De fysiske forhold for kunderne på havnen skal være i orden. Faciliteterne på havne skal være af en 

standard, så opholdet for chauffører og havnearbejdere bliver så effektivt og rart som muligt.  

 

Som nævnt ovenfor under afsnittet om Havneloven, bør i fremtiden kunne stå for etablering af ”one-

stop-shopping” mente flere af ”Kundekampens” grupper. På den måde skal kunden kun henvende sig 

ét sted for at få et samlet tilbud på en transport. Et sådant tiltag vil kunne give en langt bedre service 

for transportkøberen til gavn for alle aktører i transportkæden. 

 

Mulighederne for god kommunikation på havnens område skal sikres til gavn for alle havnens bru-

gere. Forslagene var mange: Der kan f.eks. oprettes et havne-intranet, hvor skibe kan bestille proviant, 

vand, olie osv. Det betyder, at havnen kan kommunikere direkte med skibet. Alle manualer skal ligge 

online, så skibet selv kan downloade dem efter behov. Online vejrmeldinger skal kunne hentes ned, 

ligesom en EU baseret online AIS-løsning kan oplyse om alt info om gods, passagerer, medarbejdere 

osv. Disse kommunikative tiltag vil mindske havnens og dens kunders administrative byrde i forhold 

til anløb og godsets videre færd. 

 

Arbejdsmiljøet omkring på havnen skal forbedres. Chauffører og havnearbejdere skal tilbydes trådløst 

netværk og gode velfærdsforhold. De specifikke ønsker og behov bør kortlægges. Der tænkes især på 

adgang til bad/toilet og fitness center. Forbedringen af forholdene skal ske i samarbejde med arbejds-

giverne altså speditørerne, rederierne og transportørerne.  
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Tekniske løsninger kan også være med til at fremme arbejdsmiljøet på havnen. Udvikling af nye la-

ste/losse-systemer kan være med at mindske støj og støvgener, ligesom overvågningsanlæg kan sikre 

faciliteterne på havnen; kraner, jernbanespor og ramper. 

 

Store havne, som vil være med på det globale marked, skal forbedre deres internationale kontakt og 

afsøge muligheder for strategisk samarbejde evt. via fælles nye produkter til markedet. Det skal gøres 

med henblik på at kapre nye udenlandske kunder og i højere grad tilbyde de nuværende kunder, det de 

efterspørger. 

 
 
Kompetenceudvikling 

Havnene skal styrke sine erhvervskompetencer. Det kan gøres igennem mere erhvervsfokus for ek-

sempel ved at få flere erhvervsfolk i havnenes bestyrelser eller øge partnerskabet med kunder i form af 

fælles investeringer og fælles terminaldrift. Nuværende tariffer kan i fremtiden erstattes af en kommer-

ciel prisstruktur, som er gennemsigtig og retfærdig. 

 

Havnene kan have mere fokus på efteruddannelse af havneledelse eller havnelederuddannelse. Det 

skal give havnen værktøjer og viden indenfor områder som jura, projektledelse, økonomi, markedsfø-

ring, ledelse og miljø. 

 

Forskningskompetencerne om havne skal styrkes via forskningsprogram om: havneudvikling, havne-

design, erhvervsudvikling, fysisk planlægning og arealanvendelse. Resultaterne vil havnene og trans-

portbranchen kunne nyde godt af.  

 

Havnene skal gennemføre en gennemgribende holdnings- og værdiændrende proces for alle medar-

bejdere for at fremme markedsorientering.  

 

 

Analyser 

Havnene kan muligvis gøre mere for at hente kunder i nærområdet gennem tættere relationer og mar-

kedsføring til regionale virksomheder. Transportbehovet hos havnenes kunder skal afdækkes. Det skal 

gøres indenfor en passende afstand fra havnen. Havnen skal tage initiativet, så hele transportkæden 

kan optimeres til gavn for kunden.  

 

Havnene skal være aktiv part i udvikling af den nære infrastruktur, så tilgængeligheden til havnen sik-

res. Vejføring skal optimeres ikke alene for transporterhvervet, men også for lokalbefolkningen. Plan-

lægning og logistik af transporten skal optimeres. Tunge transporter skal placeres tæt på havnen. På 

den måde bliver gensidig fremkommelighed omkring havnen sikret. Havnen skal invitere trans-

portaktørerne til samarbejde og være facilitator for netværksdannelse mellem transportaktørerne, så de 

enkeltes styrker findes og anvendes. 
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Muligheder for intermodalitet og nye transportformer skal afdækkes. Transportformernes muligheder 

og begrænsninger skal findes, så løsninger kan komme på bordet. Der bør foretages en analyse af tra-

fikstrømmene, så hovedspillerne i forhold til transportører/speditører findes. 

 

 

International vinkel 

Ligesom alle andre forretninger er havnene nødt til at tage hensyn til den stigende globalisering. De 

danske havne skal være medspillere internationalt og skal samarbejde og dele viden med andre uden-

landske havne.  

 

Teknologisk samarbejde med sammenlignelige europæiske havne kan være frugtbart. Målet kan være 

at nedbringe liggetider og priser igennem automatisering og teknologiskudvikling samt ensartethed for 

kunderne. Det teknologiske samarbejde kan finansieres igennem rationaliseringseffekten over en 10-

årig periode og ansøgning om EU-midler. Den fælles opgaveløsning skal defineres med de udvalgte 

havne og benchmarking anvendes. 

 

Havnene skal tænke deres placering ind i det internationale billede. Havnen skal sælges som en desti-

nation i transportkæden, der kan skabe værdi for operatøren. Infrastruktur skal indrettes i henhold til 

de globale spilleres behov og ønsker. Det danske netværk af havne skal indgå i den globale transport-

kæde. Strategiske alliancer med danske og udenlandske havne skal overvejes i processen.  

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havne kan skabe mere viden om de globale spillere og deres behov. Derfor bør inter-

nationale varestrømme og kundepotentiale analyseres. Dette skal gøres via kontakt til andre 

europæiske havne og mulige afskibere, som kan optimere og fremme søtransporten og brug af 

havnene. Mulige udviklingsscenarier, differentiering, produktudvikling og samarbejde skal ind-

drages i analysen. Der skal altså laves en analyse af, hvordan havnene kan hjælpe til, at hele 

transportkæden bliver optimeret. 

 

 Der kan oprettes pilotprojekter for én eller et par havne, hvor dagligdags service, som trådløst 

internet, chaufførfaciliteter, bedre services via hjemmesiden osv. prøves af. Resultaterne skal 

rapporteres til praktisk brug for alle havne.  

 

 Havnene kan lave pilotprojekter til registrering af best practice og videndeling med alle andre 

havne og til opsøgning af kundepotentiale i havnens nærområde. 

 

 Danske Havnes kan fokusere på uddannelse og kompetenceudvikling i havnene, herunder 

konkrete uddannelsesaktiviteter.  
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 Danske Havne kan undersøge, der er interesse for oprettelse af et havneakademi med finansie-

ring fra Transportministeriet eller Erhvervsministeriet Forskning. EU-støtteprogrammer kan 

sikkert benyttes for at skabe incitament til overflytning af mere gods via korridorer til søs.  

 

 

3. Dialog 

Dialog med kunderne 

Havnenes eksistensgrundlag er havnens kunder, lokale, nationale såvel som internationale. Som en-

hver anden virksomhed bør havnene derfor have godt kendskab til kundes behov. I fremtidens er der 

behov for højere grad vaf fokus på kundepleje. Via samarbejde og dialog skal havnene have det opti-

male udsyn over brugernes ønsker og skræddersy løsninger til dem. Havnen skal vise kundeforståelse, 

ikke blot overfor kundernes nuværende behov, men også for fremtidige behov.  

 

I kundekampen kom der mange forslag ind omkring kundebehov og dialog med kunderne. Selvom 

vigtigheden i dette altid har været kendt, viste konferencen, at havnene er blevet mere opmærksomme 

på det. Flere af forslagne slår på, at havnen i højere grad skal kende kundens behov via bedre indsigt i 

virksomheden. Der skal skabes tillid i mellem parterne, og de skal forstå deres afhængighed af hinan-

den og lære af hinandens erfaringer. Havnen skal være mere åben over for nuværende og potentielle 

kunder. Havnene skal gå ud proaktivt og henvende sig til kunderne og forklare om søtransports miljø-

fordele. Kunden skal i centrum via dialog og samarbejde, hvor kunden har medindflydelse på strategi-

ske beslutninger og kan være med til at foretage investeringer, der er til gavn for alle på havnen. 

 

Havnen kan virke som facilitator for øget samspil i transportkæden. Det kan ske ved at kombinere den 

langsigtede strategiske planlægning, der normalt fortages i havnene, med havnevirksomhedernes mere 

kortsigtede operationelle planlægningshorisont. Generelt er det vigtigt, at havnene målretter deres in-

vesteringer efter kundernes behov i højere grad end tilfældet er i dag. Man kan i fremtiden forestille sig 

en fremgang af fælles investeringer mellem kunder og havn. Havnens muligheder for at agere af-

hænger dog meget af selskabsformen. Det er derfor vigtigt, at der vælges en selskabsform, som passer 

til den rolle, havnen ønsker. Havnen kender godsstrømmene for flere virksomheder, hvorimod virk-

somhederne typisk kun har indblik i deres egne godsstrømme. Havnen har derfor mulighed for at 

konsolidere godset til en mængde, der muliggør intermodal transport og dermed påvirke priserne og 

konkurrencen.  

 

Nogle af de indkomne forslag går på, at havnene bør frigøre sig fra det kommunale system. Det skal 

gøres for at fremme forståelsen af kundebegrebet. Havnenes medarbejdere bør i højere grad tænke 

forretning og indtægter, end kommune og budgetoverholdelse. 

 

Havnen skal tilbyde service og fleksibilitet som aldrig før. Der skal være forhold, der kan takle større 

skibe og i det hele taget nødvendig infrastruktur. Døgnbemanding; så losning og lastning kan ske på 

alle tidspunkter af døgnet. Endvidere er det vigtigt, at havnens udstyr er i orden. Det kan være praktisk 

udstyr til losning og lastning. Men mindst ligeså vigtigt er det, at der er et effektivt IT-service på hav-
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nen. Evt. med nogle digitale løsninger, hvor kunden kan registrere sit behov under opholdet. Det kan 

f.eks. være brændstof, proviant osv. Det kan hjælpe til minimering af papirarbejde. Det foreslås, at der 

bliver udviklet et system, som kan administrere one-stop-shopping, så kunderne kan oplyse bl.a. gods-

type, afhentning – og leveringssted, hvorefter der kommer resultater for transporten. Meningen er, at 

kunden kun skal henvende sig et sted. Det foreslås i flere af ideerne, at havnene i fremtiden kan være 

primusmotor på en sådan ordning.  

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havne kan udvikle et pilotprojekt, der skaber dialog om fremtidens indtægter og be-

hov i et udvalg af havne. Deltagerne i projektet skal være havnen, de væsentligste kunder på 

havnen, kundernes kunder, kommunen/ejerens erhvervskontor. Projektet kan være et initiativ 

i arbejdet med markedsorienterede aktiviteter. 

 

 Havnen bør gå sammen med havnevirksomhederne og kommunens erhvervskontor for at lave 

en velkomstpakke til nye virksomheder i lokalområdet. På den måde får de lokale virksomhe-

der kendskab til havnen som forretning og dens tilbud. 

 

 Havnene kan være primusmotorer på oprettelse af virksomhedsnetværk på havnen og lave 

brugermøder og nyhedsbreve for havnens kunder. På den måde oplyses de om havenes akti-

viteter og planer. 

 

 Havnene kan etablere lokale fokusgrupper (kunder med flere), som kan give input til udvikling 

og havnens ydelser. Fokusgrupperne kan understøtte markedsgrupperne i Danske Havne. 

  

 Havnene bør gennemføre kundeanalyser for at få klarlagt kundernes behov. Det kan gøres ved 

at opdele kunderne i grupper med det formål at målrette indsatsen. Havnen kan oprette et 

rådgivende forum, der kan hjælpe med at analysere og behandle kundeønsker. Ligesom det fo-

reslås, at havnen kan lave SWOT-analyser af samarbejdet med havnens kunder. 

 

 Danske Havne bør lave en fælles cost/benefit analyse af havnenes nye udviklingsområ-

der/forretninger. Analysen bør laves i samarbejde med havnenes kunder.  

 

 Havnen kan hjælpe med at tilføre kunderne mere added value. Eksempelvis ved at investere i 

oplevelsestilbud til ventende passagerer og chauffører. Eller i services, såsom shuttlebus fra 

havnen til eksempelvis Legoland, butikscenter eller lufthavnen.  
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Dialog med borgerne 

 

Boliger på havnen medfører konflikter om støv og støj fra havnes erhvervsområde. Havnene har de 

senere år ændret sig, og mange af de bynære havnearealer er solgt fra, for at der kan ske udvidelser af 

havnens aktiviteter andre steder. Og det giver lokale konflikter. 

 

Beboerne på havnen skal indse, at havnen er et erhvervsområde - og at erhverv sviner, støver og lar-

mer. Det gælder hvad enten erhvervet er containere, fisk, skrot, færgefart eller noget helt andet. Hav-

nene har brug for tydeligere rammer for fremtidens samspil mellem by, boliger og havn, for nok skal 

havnen mere og mere tage hensyn til byens forhold og beboerne, men byen skal også forstå, at havnen 

er en værdifuld del af byen. Havnen er et erhvervsområde, og det skal have rimelige rammer for sin 

vækst og udvikling.  

 

Forholdet mellem havn og by kan på mange måder forbedres. Havnen er typisk byens ansigt mod 

søsiden, og byen skal kunne se fordelen i at have en havn. Borgerne skal have ejerskab til byens havn. 

By og havn skal være medspillere og ikke modspillere. Det kan sikres gennem dialog og fælles mål for 

by og havn. Der skal i stigende grad være anerkendelse og forståelse af havnens rolle lokalt såvel som 

nationalt og internationalt.  

 

Der kom mange forslag ind omkring åbne havne-arrangementer og aktiviteter, hvor havnens store 

arealer er oplagte at anvende til events som eksempelvis Tall Ship Race, koncerter, kulturnat og ”Din-

ner in the sky”. 

 

Mange borgere i byen er ikke klar over havnens betydning for lokalsamfundet. Det gælder eksempelvis 

forsyninger til borgerne, arbejdspladser og skatteindtægter. Havnen kan i samarbejde med kommunen 

gøre borgerne opmærksomme på det. Det kan f. eks gøres via guidede ture (bus eller gå) og havne-

rundfart til lokalbefolkningen, foreninger og virksomheder, som forbedrer kendskabet til havnens 

aktiviteter og styrker byens ejerskab til havnen. Den almindelige havnedrift kan i sig selv være en ople-

velsesattraktion. Besøg en kran, bestig en silo, åbent skib. Deltage i maritim uge/ juleskib, fiskeplat-

forme, udsigtstårne mm. 

 

Havnen må også sørge for at præsentere sig ordentligt over for byen. Være ren og ryddelig. Også et 

vartegn på havnen kan bidrage. Derfor kan havnen gøre mere i industrielt design. Arkitekter og kunst-

nere skal ”slippes løs” og dekorerede kraner, maskiner osv. Hver havn bør udvikle en vision for hav-

nerummet: Fremtidens havne behøver ikke at være kedelige at kigge på eller færdes i.  

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havne kan udvikle et paradigme for en resultatkontrakt mellem havn og by. Det skal 

være en model for, hvordan en sådan resultatkontrakt – med både hårde og bløde mål – kan 

sættes op. 
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 Danske Havne kan udvikle et idekatalog til åbenhavn-arrangementer evt. i form af en Best 

Practice samling. Denne samling kan indeholde forslag om en national ”Havnens dag” hvor 

byens borgere og virksomheder bliver inviteret på besøg i havnen. 

 

 Havnene kan tage kontakt til de lokale skoler: folkeskoler, handelsskoler. Der kan udbydes 

”skoletjenester” og praktik på havnen. Der kan udvikles undervisningsmateriale, der er mål-

rettet forskellige aldersgrupper. Undervisningsmaterialet skal understrege havnen rolle lokalt, 

nationalt og internationalt, ligesom det skal være med til at give eleverne et indtryk af hvilke 

job, der udbydes på en havn. Havnen kan tilbyde, at medvirke til handelsskole-projekter om 

havnedrift. Resultaterne fra et sådant projekt kan havnen anvende fremadrettet. På den måde 

får begge parter fordele af samarbejdet. 

 

 Havnen skal være bedre til at informere byens borgere om tiltag i havnen. Dette kan f. eks. gø-

res via informationsmagasin/havneblad til omdeling i kommunens husstande. Et andet alter-

nativ kan være oprettelse af Facebookgrupper, der viser havnens aktiviteter evt. med livebille-

der fra webcam. Borgerne skal informeres om de sikkerhedsmæssige tiltag (terrorsikring), man 

laver på havneområder. Det skal tydeliggøres overfor borgere og turister, hvor der er adgang 

til havnen. Endvidere skal havnens og dens kunders miljøtiltag i fokus. Dette vil afhjælpe den 

gamle fordom om ”den beskidte havn”. 

 

 Havnen/kommunen kan oprette et havne/byråd med forankring i kommunalbestyrelsen, som 

borgerne kan henvende sig til. Ligesom havnen kan gå sammen med den lokale handelsstads-

forening, erhvervsråd etc. Havnen kan drage fordele af netværksgrupper, der kan drøfte hav-

nens og byens aktiviteter overfor hinanden.  

 

 Danske Havne og havne kan fortsætte med at arrangere og deltage i politiske topmøder, så der 

kan komme fortsat fokus på havnenes betydning for det lokale erhvervsliv. Politikerne skal 

være bevidste om, at havnenes eksistens har stor effekt på Danmarks udkantsområder, ligesom 

erhvervslivet lokalt og nationalt skal vide, hvad havnen kan tilbyde.  

 

 Havnen/kommunen kan anvende industrieldesign på havnens områder og derved skabe var-

tegn for havnen og byen. Dette giver havnen et bedre visuelt indtryk, som byens borgere og 

besøgende kan huske og derved sætte i sammenhæng med havnen. 

 

Dialog generelt 

Havnene bør i større grad etablere dialogfora, hvor kommunerne, havnene og havnens brugere drøfter 

havnens og byens udvikling herunder brugernes behov. Dialogen skal udmøntes i kommunens plan-

lægning og havnenes masterplaner, så der skabes gensidig forståelse for havnenes behov som trans-

portcenter. 
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Halvårlige møder mellem havnen, brugere og politiskansvarlige, kan skabe dialog om hverdagens pro-

blemer. På den måde sikres der en gensidig forståelse mellem parterne. Tilsvarende kan offentlige de-

batmøder, hvor også borgere deltager, tydeliggøre havne- og byplanlægning på kort og lang sigt. 

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havne kan udvikle rammerne for et pilotprojekt, hvor de deltagende havne opretter et 

høringsforum med kunder og borgere. Erfaringerne skal komme alle havne til gode. 

 

 Danske Havnes bestyrelse skal arbejde hen i mod flere politiske topmøder i havne med bred 

deltagelse: lokal- og landspolitikere, ligesom medlemmer af Europa-Parlamentet og erhvervs-

folk kan inviteres. 

 

 Havnene skal tage initiativ til lokale debatmøder og herigennem skabe faste dialogfora. 

 

 Danske Havne kan oprette en arbejdsgruppe, der udarbejder og etablerer en drejebog til sam-

arbejde mellem danske havne og havne i andre lande. Drejebogen kan indeholde tiltag så som 

samarbejdshavne/byer, som kan dele viden om havnedrift, herunder de fordele og ulemper 

det politiske samarbejde i EU bringer med sig. De havne, der har fællestræk trods lande-

grænser, kan gå sammen og påvirke den politiske dagsorden igennem EU eller IMO.   

 

 

PR og Lobby 

PR og lobby har de seneste år vist sig som et effektivt redskab for havnene til indflydelse og et mere 

positivt omdømme for havnene og sektoren. Det kan både Danske Havne og de enkelte medlemmer 

blive endnu bedre til. Også markedsføring er et område, hvor havnene kan styrke deres kompetencer. 

Havnene skal i fremtiden satse på mere professionel information og markedsføring. Der skal skabes 

synlighed omkring havnen og dens aktiviteter og specialer. Effektivitet og priser skal kommunikeres 

og være til at gennemskue. 

 

Danske havne skal fortsætte og udbygge arbejdet med at kontakte landspolitikere og topembedsmænd 

for at drøfte emner af interesse for sektoren. Danske Havne og de enkelte medlemshavne skal samti-

dig blive endnu bedre til at præsenterer ideer og tiltag som landspolitikerne kan anvende som inspira-

tion til det politiske arbejde.  

 

Mulige tiltag: 

 

 Danske Havne kan kortlægge de vigtigste emner for lobbyarbejde. Emnerne bør opdeles lokalt 

og nationalt. På den måde sikres det, at havnene og Danske Havnes arbejder i samme retning 

og prioriterer og målretter på de vigtigste sager. 
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 Havnene kan udarbejde en overordnet kommunikationsstrategi, der synliggør mål, arbejds-

form og handlingsplaner for at professionalisere kommunikationsarbejdet. 

 

 Havnene kan arbejde med at styrke sine kompetencer inden for markedsføring og kommuni-

kation. Dette kan blandt andet gøres gennem uddannelse og etablering af best practice. Hav-

nene kan evt. udpege en havneambassadør, der repræsenterer havnen udadtil. 

 

 Danske Havne kan udarbejde undervisningsmateriale om Danmarks havne. Havnen kan stå 

for omdeling af materialet til de lokale skoler evt. sammen med materiale om den lokale havn. 

 

 Danske Havnes sekretariat kan udarbejde kampagnemateriale og best practice til havnenes 

brug. De gode historier skal frem. Et hovedbudskab er, at havne og søtransport har en grøn 

profil. Fakta og argumentation kan udvikles, så budskabet bliver stærkere og de gode argu-

menter for søtransport kan videreformidles. 

 

 Danske Havne kan få udarbejdet et webbaserede havnespil. Spillet skal være tilpasset forskel-

lige aldersgrupper. - Sejl mellem havnene. - Hvilke uddannelser kræves? Spillet skal belyse 

sammenspillet mellem mægler – skib - havn og derved for at skabe forståelse for havnens akti-

viteter hos spilleren.  

 

4. Midler 

Havnene er transportcentrer og alt tyder på, at den udvikling vil fortsætte. Havnens arealer skal anses 

som byens erhvervsområde. Havnen vil altså i fremtiden i højere grad være bindeled mellem flere 

transportformer; jernbane, luftfragt, skib, lastvogn. For at skabe de optimale forhold for de intermo-

dale transporter vil havnene gerne have mulighed for at kunne erhverve jord udenfor det umiddelbare 

havneareal. Det kræver dog en ændring af havneloven og byens aktive medvirken. 

 

Transportkæder 

Der ses en tydelig tendens til mere sammentænkning mellem transportformerne hos alle parter; politi-

kere, transportvirksomheder, infrastrukturudbydere og transportudbydere. Budskabet om mere sam-

mentænkning skal udbredes. Konkrete cases og projekter, som viser værdien, og som viser, hvordan 

det kan gøres i praksis kunne være en udfordring for enkelte havne eller en gruppe af pilothavne, som 

så deler erfaringerne med resten af branchen. 

 

Gods vælger andre transportformer, hvis ikke havnene kan løse opgaven optimalt. Løsningen kunne 

være et koordinationskontor. Et forslag er, at der oprettes en national netværksstruktur, for at sikre at 

havnene udfylder de roller, de kan opnå. Øget specialisering/fokusering i havnene vil kunne hjælpe 

processen. 

 

Logistikkonsulenter kan hyres til at finde den optimale transportløsning for kunden. Via konsulen-

terne genereres viden og indsigt i de intermodale godsstrømme. Det kan tjene til udvikling af nye, ef-
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fektive og optimale transportløsninger. Havnene skal tage initiativet i transportkæden. Havnen skal 

være facilitator for netværksdannelse mellem transportaktørerne, så de enkelte aktørers styrker findes 

og bruges. 

 

Infrastruktur 

 

Bedre baglandsinfrastruktur og bedre infrastruktur på havnen er en forudsætning for den videre ud-

vikling. Tilgængeligheden til havnen skal være i top, hvis havnen skal være byens transportcenter, og 

hvis målet om, at der skal mere gods af søvejen, skal opfyldes. Det kræver planlægning og opbakning 

fra politikere, transportaktører og kommunen. Havnene kan i fremtiden være med til at åbne for nye 

transportkorridorer, der kan supplere og aflaste hinanden. Derfor er det vigtigt, at veje og jernbane er 

opgraderet og klargjort til opgaven.  

 

Havnene satser stort på udskibning og håndtering af vindmøller i disse år, ligesom parkering og mu-

ligheder for omladning af modulvogntog bliver mere og mere udbredt i havnene. Modulvogntog og de 

mange særtransporter med bl.a. vindmøllevinger kræver særlige løsninger i infrastrukturen i og om-

kring havnen. Det skal der tages særligt højde for i den fremtidige planlægning af infrastruktur i havne 

og baglandsinfrastruktur. 

 
Klima og miljø 

Miljø- og klimadebat har givet et helt nyt aktivt element til debatten om havnenes fremtid. Ud over de 

lovgivningsmæssige krav mødes havnene i stigende grad af krav fra kunderne. Det kan f.eks. være et 

krav om, at havnene har fastlagt en miljøpolitik og har lavet grønne tiltag i havnens drift. Havnene har 

fortsat muligheder for at profilere sig som grøn virksomhed, og de kan lære af hinandens gode ideer 

og tiltag. Blandt Danske Havnes medlemmer ses i højere grad velvilje til at støtte op om klimaet og 

miljøet. Der er således eksempler på alt fra el-biler, lysregulering, fornyet el-forsyning til skibene. 

 

Dertil er det fakta, at søfart er en klimavenlig transportform. Skibe kan transportere meget gods af 

gangen, hvilket giver en klar gevinst i reduktionen af CO2-udledning. Havnene kan blive bedre til i 

højere grad at udnytte og støtte op om det gode budskab.  

 

Mulige tiltag: 

 
 Danske Havnes sekretariat skal fortsætte det politiske lobbyarbejde. Havnenes interesser skal 

fortsat tilgodeses. Dette skal særligt ske via formidling af havnenes budskaber hos landspoliti-

kerne på Christiansborg. 

 

 Havnene kan kontakte lokalvalgte politikere, ordførere, erhvervsfolk osv. Dette skal være med 

til at løfte havnens budskaber op på nationalt niveau. Havnenes grundarbejde skal være i or-

den, hvis der skal ses resultater på Danske Havnes politiske lobbyarbejde. Politiske resultater 

ses ofte, når havnene forinden selv har skabt kontakt og redegjort for det konkrete problem.  
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 Havnene kan i højere grad samarbejde med deres kommune for at opnå løsninger alle parter 

kan være tilfredse med.  

 

 Danske Havnes sekretariat forsætter regelforenklingsarbejdet under Transportministeriets 

godstænketank. Arbejdsgrupperne, der arbejder med markedsorientering skal tænkes ind i pro-

cessen.  

 

 Danske Havnes bestyrelse kan have fokus på sammentænkning mellem transportformerne. 

Der skal være skærpet dialog med havnene om deres kunder og kompetencer for intermodali-

tet. Dette kan gøres ved at nedsætte en arbejdsgruppe, der udarbejder havnenes input til et 

projekt om intermodalitet i Danmark. 

 

 Danske Havne kan undersøge mulighederne og behovet for en genopfindelse af ”Parketsy-

stem” i en ny og effektiv form. Det kan være med henblik på, at det blev indført i et udvalg af 

havne i Danmark. Gevinsten kan være et effektiv og miljørigtig alternativ til lastvogne og der-

med en aflastning af vejnettet. 

 

 Havnene bør i højere grad tænke miljøfordele ind i havnedriften. Dette kan involvere alt fra 

lavpraktiske tiltag, så som udskiftning af gammelt materiel, til mere administrative tiltag; udar-

bejdelse af miljøcertificeringer, CO2-regnskaber og miljøpolitik. 

 

 Havnene kan oprettelse en prisportal, hvor kunden kan se pris, service og CO2-udledning. 

Dette vil også skabe gennemskuelighed for kunden. Portalen kan evt. kombineres med en ra-

batordning til miljøvenlige kunder.  

 

 Havnene kan anvende el fra vindmøller, bølgebrydere osv. Biogasanlæg kan producere varme 

samt levere brændstof til havnens køretøjer. Udskiftning af lyskilder med energibesparelse.  

 

 Danske Havne kan lave en kampagne, hvori havnenes samlede miljøbelastning synliggøres. 

Det kan evt. suppleres med en miljøcertificering for hele havnebranchen. 

 

 Danske Havne kan i samarbejde med andre aktører i transportbranchen udvikle et miljøbereg-

nede værktøj for den enkelte transportform. 

 

 Havnene kan levere energicontainere til skibe, så de kan sejle på hybrid drift. 

 

 Havnen/kommunen kan illustrere den grønne havn ved at plante træer på havnens arealer. 

 

 Danske Havne kan arbejde for differentieret miljølovgivning på støjområdet i overgangszonen 

mellem by og havn. 


